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 یده چک
  ییخاص و استثنا  یطیفقط با داشتن شرا   یکناست، ل  ی همسر. در نظام اسلام اصل بر تکشودیمحسوب م  یمهم   ی نهاد حقوق  یدر جوامع بشر  ازدواج

ا  البته  که  دانسته شده است؛  آن  ین ازدواج مجدد مجاز  دلامر  به  بخش  یلهم  نهاد خانواده، جلوگ  یدن استحکام  ب  یریبه  توجه داشتن  و  آن  تزلزل    ه از 

منظور از    ینکهاز جمله ا   شود،یدر حقوق اسلام محسوب م   یزیبرانگازدواج مجدد از مباحث بحث  یااست. لذا مسئله تعدد زوجات    یاجتماع  ی هاتمصلح

  ت؟ یسچ  لتعدا  یصو ملاک تشخ  یارمع  باشد؟یمذکور چه م  یهعدالت در آ  یتمتعلق رعا   دیگریعبارت  به  یا  یستسه سوره نساء چ  یهشده در آعدل گفته

عدم    یضمانت اجرا  یا عدالت    یت ازدواج مجدد و رعا   یط در خصوص شرا یمبحث  یشین پ  ینرغم قوان به 1391خانواده مصوب  یتدر قانون حما  طور ینو هم

از مشکلات خصوصاً   یاریموارد پرداخته شود و بتوان از بروز بس ینبه ا  نامه یانپا ین شده است در ا   ینبر ا   یسع یل دل ینعدالت وجود ندارد. به هم یترعا

ا موجود به    یقانون   یخلاءها  یبرا   یمناسب  یراهکارها  یبه عمل آورد و با استفاده از فقه و منابع معتبر فقه  یریجلوگ  ینهزم  ینسوءاستفاده مردان در 

نامه و در فصل    یانپا   یندر رابطه با ا  فاهیمو م  یات. در فصل اول به کلیردوجه قرار گمورد ت  یقانونگذار  یردر مس  ینکهارائه نمود تا ا   یحقوق  یجامعه فقه

 موضوع پرداخته شده است.  یرامونپ یو در فصل سوم به مباحث حقوق یدوم به مباحث فقه

 

 ازدواج مجدد، عدالت، ازدواج موقت، تعدد زوجات، ضمانت اجرا، احراز شرط عدالت.  :یدیکل  واژگان
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 مقدمه 
  یستی با  رساندی نهاد لطمه م  ینکه به ا  یزیدارد، پس هر چ  یژهو مقررات و  ینبه قوان  یاجاحت  یادتر،خانواده، جهت استحکام و استمرار هرچه ز

هم   که اساس خانواده را بر  یرادیو ا  یب از هر نوع ع  یستی خانواده هستند که با  یو اصل  یاساس  یهجدا گردد. زن و شوهر دو پا  یاز راه زندگ

خود    ینو ا  یدهآن در وجود اشخاص استوار گرد  یزهبوده که غر  یفطر  یازن  یک  یمشترک خانوادگ  یزندگ  یلزند، دور باشند. نکاح و تشکیم

همسرانى    ینکههاى او ا: »و از نشانه فرماید ی موهبت بزرگ سخن رانده و م  یناز ا  یم. پروردگار در قرآن کرباشدی خداوند م  یهااز موهبت   یکی

است براى گروهى   یىهانشانه  ینمودت و رحمت قرار داد؛ در ا یانتانو در م یابید،تا در کنار آنان آرامش  یدبراى شما آفر ودتاناز جنس خ 

 (.21  یهکنند«)سوره روم آکه تفکر مى

ای مقدس است. عقد نکاح  دهد مقصود از آن استمرار بقای نسل بشری در خلال رابطهای را تشکیل میترین هسته هر جامعه اساسی  ازدواج

  یهکند )سوره نساء آدر شریعت اسلام دارای اهمیت و جایگاهی خاص است تا جایی که خداوند از این عقد به عنوان میثاق غلیظ یاد می

21.) 

از فروپاشی این    یشگیریخانواده و در صورت امکان تلاش جهت پ  یاندهد برای محافظت از که که اسلام به آن دستور می احکام خانواد   همه

شده است. به هر کدام از زن و مرد بر کوشش جهت حفظ بقای آن امر شده است،    ینه. فلسفه عقد ازدواج بر دوام، نهادباشد یم  ینهاد اله

است، ادامه دهند، چون    یهمکار  یگردند تا مرد و زن قادر نباشند زندگی مشترک را که بر مبناسبب می  از عوامل  یبرخ  اتاوق   یبرخ  یول

 گردد. منجر می  یو  یدند  یانادامه این زندگی به محرومیت یکی از آنها از حقوق خود و ز

شود، اما  ضرورت اجتماعى است و از احکام مسلم اسلام محسوب مى   یکدر بعضى از موارد    کهین جواز تعدد زوجات با ا  ینکهبا توجه به ا

  یتداشت و لذا رعا  یطشکل ساده و بس  یک است؛ چراکه زندگى در سابق    یداکردهپ  یارآن در امروز، با گذشته تفاوت بس  یطشرا  یلتحص

قانون استفاده    ینخواهند از اکسانى که مى  یدما باآمد؛ ولى در عصر و زمان  آسان بود و از عهده غالب افراد بر مى  انزن  ینکامل مساوات ب

از روى هوا و هوس   یدکار، نبا ین. اساساً اقدام به اینداقدامى بنما ینکاردارند، چن ینجانبه باشند و اگر قدرت بر اکنند، مراقب عدالت همه

مذکور و شرط عدالت ذکر شده    یاتآ  یردر تفس  یزان نشود. مفسرمى  یدهمتعلق عدالت، آراى متفاوتى در فقه د  یینو تع   سیرباشد؛ لذا در تف

 ها اختلاف دارند. در آن

 

 یق حاضر  هداف تحقا
و   یحصح  یینفقها و حقوقدانان در رابطه با مفهوم عدالت در ازدواج مجدد و تعدد زوجات و تب  یاتو نظر  یو جامع مبان  یلیشناخت تحل-1

 یروز در جامعه اسلام  یطباره با توجه به شرا  یندر ا  یواقع

 موضوع   یندر رابطه با ا  یرانموضوعه ا  ینقوان  یکردرو  یبررس-2

 

 پیشینه تحقیق 
 یکیامر پرداختند که،    ینلزوم اذن همسر اول در ازدواج مجدد مرد« به ا  یفقه  یبا عنوان »بررس  ی(، در پژوهش1396)  یو رحمان  یمیابراه-

 یم همسر اول است. جواز تعدد زوجات، به نص قرآن کر  یتیدر حوزه فقه و حقوق خانواده، جواز تعدد زوجات و نارضا  برانگیز  از مسائل چالش

قرار داده است.    یقازدواج مجدد را مورد تحق  یمقاله لزوم اذن گرفتن مرد از همسراول برا   ینآن وجود ندارد. ا  در  یدیرش بوده، تردیمورد پذ

  یات آ  یبا بعض  دوآن    ی»فَإِنْ خِفتْمُْ ألَاَّ تعَْدِلُوا فَوَاحِدةًَ« و »عَاشرُوهُنَّ باِلْمعَْروُفِ«، تعارض احتمال  یةاستدلال به دو آ  یراستا چگونگ  یندر ا

 شده است.   یمطرح در قاعده »لاضرر« بررس  یبر مبان  یهازدواج با تک  ینحکم صور مختلف ا  یینو تع  گرید

عقد نکاح    دارد،یم  یانزوجه در عقد نکاح« ب  یشرط عدم ازدواج مجدد از سو   یفقه  یبا موضوع »بررس  ی(، در پژوهش1393)  یآهنگر-

  یبرا   یبه واسطه آن خواستار بدست آوردن منافع  ینو طرف  رودیجوامع به شمار م   یلخانواده به مثابه بستر تشک  یریشکل گ  یاناساس و بن

  ین ازدواج نکند. ا یگریاو با کس د  یرازاز شوهرش بخواهد که غ ی آرامش روان  ینتأم یممکن است زوجه برا  یانم ین. در اباشندی م  یشخو

باب شروط است و    یصحت آن ذکر شده است. مانع اول قواعد کل  یا دو مانع بر  یهانفق  یشرط در فقه مورد مطالعه واقع شده است و از سو 

 است.   یده است که در مورد شرط مذکور وارد گرد  یخاص  یاتادله و روا  یگرمانع د

امر اشاره نموده است    ینبه ا  «ینظام تک همسر  یدارا   یتعدد زوجات در کشورها   ییبا موضوع »شناسا  یقی (، در تحق1387زاده )  یخمام-

  یرقانونی هستند غ  ینظام تک همسر  یکه دارا  یگرد  یدر کشورها  یول  شودیم  ی تلق  یاز کشورها قانون  ی داشتن چند زن در بعض  که، اگر چه

  یندر چن  یکه به نحو  یمردان چند همسر  یبرا   یاریالذکر موجب بروز مشکلات بس  یراخ  یدر کشورها  یچند زن  ییشده است. عدم شناسا

روزافزون    یازمشکلات و با توجه به ن  ینبه منظور حل ا  ینظام تک همسر  یدارا   یاست. لذا کشورها   یده گرد  گزینند،ی اقامت م  ییکشورها
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آثار تعدد زوجات انجام شده به موجب    یبرخ  یطیل مواضع خود شده و به طور محدود و با شرایمجبور به تعد  المللیین به گسترش روابط ب

 . اندیرفته را پذ  یقانون کشور خارج

  ی به معنا  ینموده است که، چند همسر  یاندر جامعه« ب  ی(، در پژوهش خود تحت عنوان »بازتاب چند همسر1384)  یرمضان نرگس-

وجود    ی،چند زن  یفنوشتار ضمن تعر  ین. اباشدی عدالت م  یتخاص و رعا  یطزن در نزد شارع مقدس منوط به شرا  یکاز    یشکردن ب  یاراخت

که زن به   شودی فراش مرد موجب م  یدتجد  یشانکرده است. به اعتقاد ا  یو علل آن را بررس  یاتان و نظری اقوام و اد  یندر ب  یدهپد  ینا

 گرفتار شود.   یو خانوادگ  یو مشکلات اقتصاد   اعتمادیی ب  یی،احساس تنها  ی،احساس شکست در زندگ  یرنظ  هایییب آس

اشاره نموده است که، امروزه مساله عدم    «یتا حقوق چند همسر  یهمسر خود با موضوع »از فرهنگ چند    یق(، در تحق1389)  یدجاو-

جلوه    یرمنطقیتعارض هم غ  ینا  یمبان  یدر بازخوان  یاندک تصور   یدفرض شده که شا  یعیطب  یبا حقوق بشر به قدر  یچندهمسر   یسازگار 

  ین محتاج اثبات باشد. لذا آن چه از نظر قوان  تا  یستن  یهفرض  یگرخصوص د  ینحوزه، تأمل در ا  ینمندان ایشاز اند  یاریکند. از منظر بس

حقوق    یناظر به برابر یادر بخش عمده  گیردی تماماً قابل احترام مدام مورد استناد قرار م یبه عنوان اصل یالملل ینو اسناد ب یحقوق بشر

 زن و مرد است. 

 

 مفهوم عدالت در ازدواج مجدد 
 . شودی خصوص اشاره م  یندر ا  یاست که به نظرات مختلف  یعیوس  یارمفهوم بس  یعدالت در لغت دارا

  یانرا نما  یعو توز  یبرابر   یمعان  یمفهوم عدل و عدالت به نحو  ینبرابر آمدن و هم وزن کردن است بنابرا  یزیبا چ  یدر لغت به معنا  عدل

 (.20:  1388یعقوبی،)  کنندیم

( و برخی آن را  421: 5، ج 1365 یحی،؛ طر325: 1362ی )راغب اصفهانی،دانشمندان علم لغت، عدالت را به معنای مساوات و برابر  برخی

 (.494:  3، ج  1385؛ خوری شرتونی،  414:  11ه، ج    1414اند )ابن منظور،  به معنای استقامت، یعنی راست و موزون بودن دانسته 

... پس عدل، تقسیم نمودن به رودیشیا به کار م: »عدالت و معادله دارای معنای مساوات و برابری است و در مقایسه میان اگویدی م  راغب

 (.325:  1362طور مساوی است«)راغب اصفهانی،

 (. 414:  11ه، ج    1414منظور گفته است: »عدل هر آن چیزی است که فطرت انسان حکم به استقامت و درستی آن نماید« )ابن منظور،   ابن

 (.1154:  2ه، ج    1425یدی،؛ فراه396ه:    1403اند: عدالت در مقابل ظلم و جور قرار دارد )فیومی،لغت گفته  اهل

  یط، وتفرافراط   ینب  یقسط، انصاف، امر  یبا عدل و در مقابل جور و ستم قرار دارد و در معاناز نظر دهخدا مترادف    یدر زبان فارس  عدالت

 (.412:  1، ج  1375آمده است )دهخدا،    یزن   یضنبودن تبع  یعنی  یحق و برابر  به   یمساوات در مکافات، داور

 واژه عدالت(.   یل: ذ1377ین،است )مع  یدهاستعمال گرد  یراست، دادگر   یقاً،درست، دق  یبه معنا  یندر فرهنگ مع  

  یتاحقاق حق و حقان  ی،انصاف، داد، دادگستر  ی،عدالت، درست  یمکلمه در مفاه  یناست ا  justiceعدالت معادل کلمه    یزن  یسیدر زبان انگل  

 (.5-4:  1395ی،کاربرده شده است. )فتاحبه

در    یخاص  یژگی)و  ینفسان  یفیتیک  یاها عبارت است از ملکه  آن یندارند که بهتر  یعدالت نظرات مختلف  یفقها در معنا   ی،اصطلاح فقه  در

و عدم   یرهواسطه ترک گناهان کببه  یزن ینفسان یفیتک ینو ا یدنما یتانسان همواره تقوا و مروت را رعا  شودی انسان( که باعث م یتشخص

ندارد؛ بلکه در    یااند: عدالت در فقه معنای جداگانه . برخی فقهای امامیه گفتهشودیحاصل م  یرهدر انجام گناهان صغ  یروده یاز  یااصرار  

 (. 43:  1، ج  1388ی، و سبزوار  312:  12ه، ج    1418همان معنای لغوی به کار رفته است )محقق اردبیلی،

  خویی گفته است: »برای عدالت نه حقیقت شرعیه ثابت شده است و نه حقیقت متشرعه؛ بلکه عدالت )در شریعت( در همان معنای  مرحوم

 (.254:  1ه، ج    1410  یی،لغوی خود، یعنی درستی و عدم جور و انحراف به کار رفته است« )خو

مغایر با معنای لغوی دارد و به اصطلاح    یامقابل، برخی فقها همچون شیخ طوسی و ابن ادریس معتقدند عدالت در شریعت معنای جداگانه   در

 (.258:  8ه، ج    1422عاملی،  ینیدارای حقیقت شرعیه یا متشرعه است )حس

  1414عنوان نمونه، شیخ طوسی گفته است: »و أما فی الشریعة، فهو کلّ من کان عدلاً فی دینه، عدلاً فی مروته، عدلاً فی أحکامه« )طوسی،  به

 (.217:  8ه، ج  

صاحب جواهر نیز گفته است: »حتی اگر قائل به حقیقت شرعیه در مورد لفظ عدالت نباشیم، بدون شک در آن مجاز شرعی تحقق یافته   

 (. 465:  13ه، ج    1418کند« )نجفی،است و همین مقدار )برای اثبات معنای شرعی مغایر با معنای لغوی( کفایت می

گفت عدل    توانی دارد، پس م  یاناست و حضور دارد. عدل در همه جهان جر  یجار  یاست، اما در بستر هست  یمفهوم ارزش  یکعدل    اگرچه

قبول  و قابل  یگر،د  یی به معنا  یخاص است و عدل انسان  یگفت عدل و کار خدا به معنا  توان¬ینم.  یستن  «یاصطلاح با بار »اشتراک لفظ  یک
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تفاوت    یمعناست، اگرچه دارا   یکو در همه اقسام خود به    یعدل مشترک مفهوم  ینباشند. بنابرا  ین و اختلاف مفهومیتبا  یکه دارا  یستن

 ( 200،  1389ی،آمل  ی. )جواد یستناسازگار ن   یهرگز با وحدت مفهوم  یتفاوت مصداق   ینا  یاست ول  یمصداق

منظر حقوق  عدالت مفهوم وضع هر چ  یاز  و شا  یدر جا  یزبه  و هماهنگ  یستهمناسب  م  یخود  به کار  با جهان    ی . )جعفررود  یانسان 

 (. 2504:  1394ی،لنگرود 

 اند: سه مرحله دانسته   یعدالت را دارا  یگرج  ابوالقاسم

 . یراختیاریاست غ  یچراکه امر   یست،( نی )امرونه  یفمرحله از عدالت قابل تعلق تکل  یناست ا  یراختیاریو غ   یعیطب  یکه امر  ی: علاقه قلباول »

  یکسانرا نسبت به همه همسران    یهمسر  یفمعنا که شوهر تکال  ینعدالت نه خود عدالت. به ا  یاجرا   یعنی   ی،همسر  یف: انجام تکالدوم

 انجام دهد. 

 اندازه نباشد.   یکنحو بروز دادن، ولو درواقع به    یکهمسران به    یهرا نسبت به کل  ی: عواطف درونسوم

به وجوب آن حکم کرد؛    توانینم  یاست که عدالت نوع دوم واجب است و نوع سوم آن بدون شک، نزد خداوند مطلوب است ول  بدیهی

سوره    129  یهواجب ندانسته که در آ  یمعدالت نوع اول را خداوند در قرآن کر  یلدل  ینو به ا  یریماست که استحباب آن را بپذ ینحداکثر ا

همسران خود )ازنظر    یاندر م  توانیدینم  یدشما هرقدر کوشش کن  یعنیتَستَْطیعُوا أَنْ تعَْدِلُوا بَیْنَ النِّساءِ وَ لَوْ حرَصَتُْمْ(    نْ: )وَ لَفرمایدینساء م

 (. 101،  1388ی،. )گرج«یدار ساز( عدالت و مساوات برقر یقلب  یلاتتما

که    یتا زمان  یدرون  یهادرست است که محبت  یدنما  یتزنان خود رعا  ینسه مرحله ب  یناز ا  یکعدالت را در هر  یدمرد با  رسدی نظر م  به

دارد که عدالت   فهیاند در آنچه مرد وظو اکثراً گفته  یستنشود ممنوع ن یازنظر عمل یگرد یاز زنان نسبت به بعض  یدادن بعض یحباعث ترج

و رفاه    یشآسا  ی،زندگ  یلوسا  ینو تأم  یخوابگمانند هم   یاز امور زندگ  یاست که مربوط به موارد   یو خارج  یکند ازنظر جنبه عمل  یترا رعا

ها«. »خداوند  سوره بقره »لَا یُکَلِّفُ اللَّهُ نَفْسًا إِلَّا وسع   286  یهرا با اشاره کردن به آ  یقلب و عواطف انسان  یمعدالت در حر  یتاست و رعا

قدر  را جز به   کسیچاللَّهُ نَفْساً إلَِّا مَآ آتَاهَا «. »خداوند ه  یُکَلِّفُسوره طلاق » لَا    7  یهو آ  «کندینم  یفتکل  اشییقدر توانارا جز به   کسیچه

  یتو رعا کند مین یطاقما لا یفتکل گاهیچاند اسلام هو گفته دانندیمورد را خارج از قدرت مرد م ین. لذا ا«کندینم یفآنچه به او داده تکل

  یستنظر مخالفت با نص قرآن ن  ینکند ا  یتعدالت را رعا  یزن  ینهزم  یناند اما بهتر است بتوانند در ااو دانسته  یاررا خارج از اخت  یمساوات قلب

تصور    طورین زن به او به چشم بد نگاه کند و هم  شودی امر موجب م  ینکند چون ا  یتمساوات را رعا  یبتا حد امکان مرد ازنظر قل  یداما با

 خود سراغ او آمده است.   یکند که نکند مرد فقط به دنبال هوسران

 (.21،  1385)محقق داماد،  ستا  «نَکحَ  یشهاز ر  قیاسی  غیرو    ثلاثی  مصدر  ،« نکاح»

 (. 624،  2، ج  1377)دهخدا،    ستا  ختلاطو ا   نضمامدارد، ا  تناسب  ما  بحث  موردو    صطلاحیا  معنای  با  که  نکاح  لغوی  معانی  از

 (. 20،  1، ج  1393یان،)کاتوز  ستا  ستفادها  مورد  نکاح  با  همدوشواژه »ازدواج«    فارسی،  حقوقی  بیاتاد  در

.  دهد  یزوجه رخ م  یازوج    ی چندم در زندگ  یابار دوم    یزن، که برا  یکمرد و    یک  ینعقد )قرارداد( ب  یبه معنا   یمجدد از نظر لغو  ازدواج

 (. 15:  1392ی،)امام

 همسر دوم هست.   یاراز آن استنباط کرد اخت  یقنعنوان قدر متبه  توان¬یمجدد قابل استظهار است و م  نگارنده، آنچه از کلمه  یدهعق  به

گفته شود که   یداما با  دهد،¬یت که مرد با داشتن همسر اول، آن را انجام ماس   یازدواج دوم  شود  یاز ازدواج مجدد در ذهن متبادر م  آنچه

  یراز شود، یم یزازدواج مجدد شامل ازدواج سوم و چهارم ن دیگر،یعبارتزن بوده است به یکاز  یشازدواج مرد با ب یازدواج مجدد به معنا

ازدواج    ییاست، از سو  شدهیرفتهتعدد زوجات پذ  یااصولاً ازدواج مجدد و    ی،از فقه اسلام  یرویبه پ  یاسلام  یو اکثر کشورها  یرانا  قدر حقو

و موانع ازدواج موقت، مانند ازدواج دائم    یطاز شرا  یبرخ  سویکاز    یراشامل خواهد شد. ز  یزتنها ازدواج دائم، بلکه ازدواج موقت را نمجدد نه

ازدواج    یانم  یازلحاظ فرزند، تفاوت یژهواز موارد، همان آثار ازدواج دائم است. به  ی جز در برخآثار ازدواج موقت اصولاً  یگر،د  ییاست. از سو

اما با قرار دادن شرط نفقه از    یست،ن یزندگ ینه. البته در مورد نفقه، اگرچه در ازدواج موقت، شوهر ملزم به پرداخت هزیستدائم و موقت ن

فقها اقوال    یاندر خصوص عدم توارث در ازدواج موقت، م  ین. همچنشود یم  یاخت نفقه الزامساختن ازدواج بر آن پرد   یمبتن  یازن    سوی

هم ازنظر    یرانا  یاز فقها قائل به عدم توارث در ازدواج موقت هستند و قانون مدن  یاریقائل به توارث هستند و بس  یمختلف است که بعض

و ممنوع از ارث نباشند از    ی ها دائمآن   یتکه زوج  ین»زوج  دارد¬یکه مقرر م  یقانون مدن  940است مستنبط از ماده    دهکر  یرویپ  یتاکثر

داشته است: »در نکاح منقطع احکام راجع به وراثت زن و به مهر او، همان    یانقانون که ب  ینهم  1077ماده    یزو ن  «برند  یارث م  یکدیگر

بزرگان  تیاست که در باب ارث و در فصل آ بّراج، شه  یمقررشده است«. علاوه برجهات فوق،  ابن  ابن حمزه،  و    یثان  یداز فقها همچون 

  ی م  یادشده،بنابر جهات    یجهاند. درنتعدد، مجموع زنان با ازدواج دائم و موقت را مشمول آن دانسته   یفای در بحث است  یراوند  ینالدقطب 

اگر گفته شود که ازدواج مجدد شامل ازدواج    رسدی گردد. به نظر م-یم  یزموقت ن  واجزد پژوهش، شامل ا  ینگفت، ازدواج مجدد در ا  توان

کرده و تعدد زوجات را مشروط به    یانسوره نساء آن را ب  3  یهشده در خصوص ازدواج دائم که آخواهد شد لذا عدالت گفته    یزموقت هم ن
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ازدواج موقت در    یانهصورت نامحدود و مخفاجازه داده شود مرد به   ینکها  نهشود و    یترعا  یزدر ازدواج موقت ن  یدعدالت کرده است با  یترعا

و ضمانت اجراها   یطشرا یرعدالت و سا یتعدالت مختص عقد دائم باشد. لذا رعا یتگفته شود رعا یدداشته باشد و نبا یزکنار ازدواج دائم ن

 (.123-122:  1389یعی،شود )رف  یترعا  یزدر خصوص ازدواج موقت ن  یدبا

 نظر وجود دارد. اهل لغت اختلاف   یانعدالت در ازدواج مجدد م  یلغو   یمعنا  در

مساوات دارد    یمعنا  یعدالت اقتضا  یحکم به اِستوا کردن، از نظر راغب اصفهان  یعنی نظر ابن فارس عدالت بر اِستوا دلالت دارد و عَدل    از

  یانه عدل م  یدیدر امور و ضدّ جور است، ازنظر زب  روییانه قصد و م  یبه معناعدل    یومیازنظر ف  گویند،  یم  یمساو   یم و تقس  یطعدل به تقس

 است.   تفریطوافراط 

ماده    یها جا دارد و ضدّ جور است، ازنظر مصطفو است که در جان انسان   یمیحق است و امر مستقابن منظور عدل حکم کردن به  ازنظر

قسط، اِستوا، مساوات و    یبه معنا  یلدل  یننباشد، به هم  اییصهو نق  یادهکه در آن ز  یاگونه دلالت دارد به  یطوتفرافراط   یانعدل بر عمل م

 استقامت است. 

و استقامت    روییانه. بلکه منظور از آن میستعدالت در مقدار ن  یکه ماده عدل در ازدواج مجدد به معنا  شود  یاهل لغت استنباط م  یمعان  از

  یازشان به همسران خود به مقدار ن  یاها طعام دهد و  آن   یازاندازه نبه فرزندانش به   یاست. لذا اگر کس  یطوتفرن از افراطدر رفتار و دور شد

همچنان   یطعام و نفقه دهد، اما برخ یطور مساو ها بهاگر به آن ینباشد. ول یصورت مساو دهد، به عدالت رفتار کرده است هرچند به نفقه

شده  خارج   روییانه عمل کرده و از روش اعتدال و م  یطافراط و تفرکرده باشند به  یافتخود در  یازاز ن  یشترب  یند و برخباش  یازمندگرسنه و ن

 برخلاف آن است.   یمصداق عدالت و گاه  یستم کرده است پس مساوات در مقدار گاه  یو به برخ

و شامل   باشد ی. که گفته شود متعلق آن فقط قَسم میستمساوات در مقدار ن یترعا یسوره نساء به معنا  129و   3 یهعدالت در آ بنابراین

اعتدال    یرامانند قَسم اختصاص ندارد. ز  یمذکور همه حقوق زوجه است و به مورد خاص  یه حقوق زوجه نشود بلکه متعلق آن در هر دو آ  یرسا

 . باشد  یم  یلازم و ضرور   یتوق زوجدر همه حق  وتفریطفراط از ا  یو دور

سوره نساء در قسمت »فَإِنْ خِفتْمُْ   3 یهشود، چون آ یترعا یدهم با یهمسرو در تک  یستعدالت فقط مختص به تعدد زوجات ن  یترعا لذا

. اگر متعلق عدالت در  یدکن  یار( اختیز)کن  یمینملک    یاهمسر    یک  یدبند باش  یبه عدالت پا   توانید  یدارد که اگر نم  ینأَلَّا تعَْدِلوُاْ« اشاره به ا

  ی کمتر  دو چهره   یندر ا  عدالتیی ب  ینکهبود نه ا  یکاملاً منتف  یمینو ملک    یهمسر در تک  عدالتییمختص تعدد زوجات بود موضوع ب  یهآ  ینا

 (.4-3:  1392ی،داشته باشد. )امام

عنوان شرط ازدواج  . عدالت به یستآن به دور ن  یو اصطلاح  یلغو  یمعن  عدالت و عادل در ازدواج مجدد مفهوم خاص خود را دارد و از  معنای

در مورد رابطه مرد با    یدهر کس را به آنچه حق اوست داد، با  یدموجب آن باکه به  یممعنا بدان  ینکار رفته است. اگر عدالت را به امجدد به 

  یندبب  یکدیگررفتار کند که هرکدام را برابر با    یاگونه به  یدو شوهر بامعنا به کار رود.    ینعدالت در ا  یزخود در صورت تعدد زوجات ن  انهمسر

رفتار    یمرد   ینمعناست که چن  یناند شرط جواز ازدواج مجدد به اگفته   یکند. هرچند برخ  یبرابر با زن اول زندگ  یطیو زن دوم در شرا

  طور یناند و همحقوق زنان مانند نفقه و قَسم دانسته  یتساوود بهها نداشته باشد و عدالت را محد فرزندان آن  ی حت  یازنان    یانم  آمیزیضتبع

 ( 16-17:  1393یانی،. )سعدیستدرجه ن  یکو    یکسانها  زن  ی¬اند احساسات مرد نسبت به همه گفته

 ینه زم  یندر ا  یه آ  ینترو مهم   کنندیاست که عموماً فقها در خصوص جواز تعدد زوجات به آن استناد م  یمنبع  ینعنوان اول  به  یمقرآن کر

اعَ  وَ ثُلاثَ وَ رُب  مثَنْى  ساءِفَانْکِحُوا ما طابَ لکَمُْ مِنَ النِّ  یتَامىالْ  ی»وَ إِنْ خِفتْمُْ ألَاَّ تُقْسِطُوا فِ  فرمایدیم  یهآ  ینکه ا  باشد،ی سوره نساء م  3  یهآ

  یت( رعایتیم)به هنگام ازدواج با دختران  ینکهاز ا ترسیدیأَلَا تعَُولُوا«. »و اگر م ی ذَلِکَ أَدنَ یمَانُکمُفَإِنْ خِفتْمُْ ألَاَّ تعَْدِلُوا فَوَاحِدَةً أَو مَا مَلَکتَ أَ

  ترسیدیچهار همسر و اگر م یاسه    یادو    ید،ازدواج کن  (یگر( و با زنان پاک )دییدنما  ظرن)از ازدواج با آنان صرف  یدها نکنآن   یعدالت درباره 

کار   ین. ایداستفاده کن یدها هستکه مالک آن  یاز زنان یاو  یدهمسر قناعت کن یکتنها به  ید،نکن یتعدالت را )درباره همسران متعدد( رعا 

و جنگ و کشتار   یریها غالباً درگعرب  یت،شده است در دوران جاهلگفته  یهآ  ینا  نزول. درباره شأن  «کندیم  یریاز ظلم و ستم، بهتر جلوگ

و   بردندی ها را نزد خود مدختران و اموال آن ینبود و بزرگان و قدرتمندان قوم، ا یادز یتیمهاآن یندر ب یلدل ینرواج داشت به هم ینشانب

ها  و صاحب اموال آن  کردندیدختران را به اموال خود اضافه م  ین وال اازدواج ام  ینو به سبب ا  کردندیها ازدواج مبا آن   ینکها  یتدرنها

و   کردندی م  یرونخود ب یکار از زندگ ینها را بعدازابسا آن و چه  کردند ی ها را فراموش معدالت در رفتار خود با آن  یتکم رعاو کم  شدندیم

ها ازدواج کند  نداشت که با آن   یلیهم تما  یگرد  یخود را بگذرانند بلکه کس ینداشتند که با آن زندگ یتنها مالها نه کار آن   ین زنان با ا  ینا

مورد مذمت و    یهروش ناپسند را با آوردن دو آ  ینشدت ابه  یمکنند. لذا قرآن کر  یرکنند و شکم خود را س  یهته  یکه حداقل بتوانند نان

بُطُونِهمِْ ناراً وَ سیََصْلَوْنَ سعَیراً«.    ظلُْماً إِنَّما یأَکُْلُونَ فی  نَ یأَکُْلُونَ أَمْوالَ الیْتَامیالَّذی  نَّسوره نساء: »إِ  10  یه آ  یات،آ  ینسرزنش قرارداد. ازجمله ا

سوره نساء: »وَ آتُوا    2  یه. و آ«شوندی وارد جهنم م  یزودو به   فرستندی فقط آتش به درون م  خورندیرا به ستم م   یتیمان»آنان که اموال  

و )مال(    یدرا به آنان )باز( ده  یتیمانأَمْوالکِمُْ إِنَّهُ کانَ حُوباً کبَیراً«. »اموال    همُْ وَ لا تتََبَدَّلُوا الْخبَیثَ بِالطَّیِّبِ وَ لا تأَکُْلُوا أَمْوالَهمُْ إِلیأَمْوالَ  ی الیْتَام
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بزرگ است«.   یاربس یگناه ینکه ا ید،خود مخوربا اموال  هها را همرا و اموال آن   یدپاک و )مرغوب آنان( را با )مال( ناپاک )خود( عوض نکن

 ی آنان هم کم یاگر از غذا یکه حت یاگونه به دادندیقرار نم یطرا مورد تفر  یتیمانحقوق   یگرنازل شد مسلمانان، د یهدو آ ینا ینکهازاپس 

به رسول    یلدل  ین مسلمانان شد به هم  یبرا  ینیسنگ  رجشود. لذا موجب ح  یها کوتاهکه مبادا در حق آن  زدند یبه آن دست نم  ماندیم  یباق

بگو به   پرسند؛یاز تو م یتیمانقُلْ إصِْلاحٌ لَهمُْ خیَْرٌ«. »و درباره  سوره بقره نازل شد »وَ یَسئَْلُونَکَ عَنِ الیْتَامی 220 یهبردند و آ یتخدا شکا

سوره نساء »وإَِنْ   3 یهآن آ یلدر تکم ینبرود و همچن یناز ب لمانانباعث شد حرج مس هیآ ینکار کردن بهتر است« ا «یتیمانصلاح آنان »

هم   یلو ما  ترسیدیم  ید،را ندار  یتیمدختران    ینعدالت ب  یترعا  ییتوانا  ینکهشد اگر از ا  یانخِفتْمُْ أَلَّا تُقْسِطُوا فیِ الیْتََامىَ...« نازل شد و ب

درآ   یستیدن خود  ازدواج  به  را  واگ   یدورآنان  را  د  ذاریدآنان  زنان  از  م  یگریو  خوشتان  بگ  یکی،  آیدی که  چهارتا  و  تا  سه  .  یریددوتا، 

 (. 262-263ش:    1363یی،)طباطبا
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 بحث و نتیجه گیری 
 باشد: با جمع بندی مطالبی که در صفحات قبل بیان گردید نتایج زیر قابل ارائه می

ای  باشیم اما ممکن است موارد ضروری و همینطور دلایل توجیه کنندهتوجه به اینکه در حقوق اسلام ما قائل به اصل تک همسری میبا    .1

تا چهار زن دائم( داشته باشد. تک همسری  )  های صعب العلاج باعث شود مرد تعدد زوجاتمبتلا شدن به جنون یا بیماری   مانند نازایی زن،

ازدواج مجدد یا تعدد زوجات از ابتکارات اسلام نبوده بلکه به عنوان یک پدیده اجتماعی    باشد،ترین شکل زناشویی مییعیترین و طبمتعارف 

با توجه به مصالح و شرایط استثنایی مشروط به شرایطی از جمله شرط رعایت عدالت میان همسران شده و در صورتیکه مرد توانایی اجرای  

ا مجاز به ازدواج با یک زن است نه بیشتر. تعدد زوجات را اسلام جایز دانسته نه واجب که درآیه سه سوره نساء  عدالت را نداشته باشد تنه

تواند بدون وجود ضرورت با زنان متعدد اقدام به  بنابراین مرد نمی   به صراحت به این مورد اشاره شده و رعایت عدالت را نیز شرط دانسته،

  باشد. لذا اگر مردیباشد نه چند همسری و جواز تعدد زوجات برای موارد استثنایی میصل بر تک همسری میازدواج نماید. چون در اسلام ا

و خانواده را با مشکل مواجه کند حاکم اسلامی حق دارد که او را از این کار منع کند و    بخواهد از احکام اسلامی سوء استفاده کند و جامعه

تقسیم عادلانه )   د او را مورد مجازات قرار دهد. عدالت گفته شده در قرآن را نباید منحصر به قَسمدر صورتی که مرتکب چنین اقدامی شو

  مباشرت،   معاشرت،  ها میان همسران( بدانیم و بهتر است معنای آن را عام و گسترده در نظر بگیریم و شامل تمامی موارد از جمله نفقه،شب 

ای که در مقایسه با وهمینطور رعایت مساوات قلبی بین همسرن بدانیم به گونه  ن همسران،ها میاتقسیم عادلانه شب  هم خوابی،  آمیزش،

 طرف دیگر احساس پوچی نکنند. 

باشد بدون هیچگونه تبعیض و ستمی میان زنان و فرزندان  مرد باید بتواند به عنوان یک انسان متعارف عدالت را که شرط ازدواج مجدد می  .2

های رعایت چنین عدالتی  در رعایت عدالت تقریبی و عملی باید تلاش مداومی داشته باشد. که یک معنا از مصداق  خود رعایت نماید خصوصاً

 قَسم و نیز تمکن مالی و امکانات جسمی باشد.   تواند رعایت تساوی حقوق زنان مانند نفقه،می

کند که همسران او به  منطق حقوقی و انصاف حکم میلذا    شوند،در ازدواج مجدد همسر اول و سایر همسران مرد ذینفع محسوب می   .3

ترین مبنا برای احراز عدالت مرد باشد  تواند مهم خصوصاً زن اول می   ترین افراد باید عدالت را برای چند همسری احراز کنند.عنوان اصلی

اما به دلیل اینکه ما    همسر اول ذینفع است؛تواند در چنین ازدواجی مؤثر باشد چون او هم مانند  اگرچه نظر همسر دوم و احراز او هم می

ی مسؤلیت حکومت میدانیم که  دانیم لذا احراز شرط عدالت را در حیطه اثر حقوقی و اجتماعی ازدواج مجدد را صرفاً یک امر شخصی نمی

ین و احراز عدالت تقریبی عملی دادگاه باید با توجه به شرایط و اوضاع و احوال ناشی از رفتار و عملکرد مرد در طول زندگی مشترک نخست

 او در طول زندگی مشترک میان همسران آینده اجازه ازدواج مجدد را صادر کند.

باشد که اگر در هنگام انعقاد عقد نکاح وجود نداشته باشد باید  با توجه به قواعد حقوقی یکی از شرایط صحت ازدواج مجدد عدالت می  .4

اما شاید بتوان گفت بطلان    باشد، که این با منطق حقوقی قابل توجیه می  شودشدیدی محسوب می  موجب بطلان شود. اگرچه ضمانت اجرای

یت  ازدواج دوم با انصاف و رعایت حقوق افراد ذینفع مانند همسر دوم و احیاناً فرزندان ناشی از چنین ازدواجی سازگار نیست و لذا برای رعا

توان حق طلاق برای همسر اول پیشنهاد نمود. اما اگر  ر صورت عدم رعایت عدالت مینمودن حق همسر اول و وضع نمودن ضمانت اجرا د

توان ضمانت اجرای آن را طلاق قرار  پس از ازدواج مجدد نتواند عدالت را اجرا کند و این تبعیض و بی عدالتی موجب عسر و حرج شود می

قانون مدنی به دلیل تخلف از شرط عدالت دارای حق فسخ گردند بنابرین    1128توانند با توجه به ماده  داد و همسر دوم به بعد از آن می 

 توان طلاق یا فسخ نکاح دانست. ضمانت اجرای عدم اجرای عدالت را بر حسب مورد می 

فاقد اثر    باشند، بلکهدر حال حاضر قوانین و مقرراتی که در زمینه تعدد زوجات وجود دارند نه تنها به طور مطلوب ضامن حقوق زنان نمی  .5

باشند و این امر باعث شده کسانی که قصد سوء استفاده از این نهاد اجتماعی را دارند به راحتی  بازدارندگی لازم و کافی در این زمینه می

قوانینی  متناسب با وضعیت موجود و نیاز جامعه    اقدام به ازدواج مجدد نمایند بنابراین بهتر است که قانونگذار محترم جهت اصلاح این نقص،

 وضع نماید. 

باشد  در خصوص ازدواج مجدد بسیار مبهم و ناقص می  1353و    1346برخلاف قانون حمایت خانواده    1391قانون حمایت خانواده مصوب    .6

حمایت  عدالت که اسلام آن را به عنوان شرط تعدد زوجات دانسته توجهی ننموده بلکه حتی مفهوم عدالتی را که در قانون    و نه تنها به 

تنها شرط ازدواج مجدد را   1353و با استناد به عدم نسخ قانون حمایت خانواده مصوب    مطرح بوده را نادیده گرفته  1353خانواده مصوب  

 باشد. می   احراز توانایی مالی مرد دانسته، زیرا صرفاً متعهد به اجرای عدالت بین همسران است هر چند فاقد ضمانت اجرای مدنی و کیفری نیز

حقوق موضوعه ایران با تبعیت از فقه اسلامی تعدد زوجات را مورد پذیرش قرار داده و شرایطی برای آن مقرر نموده که به دلیل سکوت   .7

به قانون حمایت خانواده مراجعه کرد که در حال حاضر قانون حاکم قانون حمایت    قانون مدنی در این زمینه در خصوص این شرایط باید

باشد و در خصوص شرایط جواز تعدد زوجات سکوت کرده ولی با توجه به عدم نسخ صریح قانون حمایت خانواده  می  1391خانواده مصوب  

در مورد شرایط جواز    1353قانون حمایت خانواده مصوب    17و    16ماده    ،1391قانون حمایت خانواده مصوب  58در ماده    1353مصوب  
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باشند که  چند که این دو ماده هم دارای نواقصی در زمینه شرایط جواز تعدد زوجات می   تعدد زوجات همچنان لازم الاجرا خواهد بود هر

 باید از جانب قانونگذار مورد توجه قرار گرفته شوند. 

همسر« دوم رابه کار برده که این  »  قانونگذار عبارت  16باشد و در ماده  سوره نساء تعدد زوجات به چهار زن محدود می   3. براساس آیه  8

 در مقام بیان حصر نبوده و منظور او از اختیار همسر دوم، ازدواج مجدد بوده نه اینکه بخواهد چند همسری رامحدود به دو همسر نماید.   ماده

اصل تک همسری در اسلام و جواز    سوره نساء و با توجه به مواردی مانند پیامدهای اجتماعی و شخصی تعدد زوجات،  3با اطلاق آیه    .9

شرایط مقرر شده در مورد جواز تعدد زوجات شامل    وجود شرایط خاص و با در نظر گرفتن فلسفه تشریع ازدواج موقت،  تعدد زوجات با

 شود. ازدواج مجدد اعم از دائم و موقت می 

را در    ترین شرط در جواز تعدد زوجات توانایی مرد به اجرای عدالت است که قانون گذار نسبت به این شرط کوتاهی نموده و آنمهم   .10

ذکر نموده فقط در مورد کسب رضایت همسر اول است و لذا عدالتی که در نص   17ی شرایط تعدد ذکر نکرده و عدالتی که در ماده  زمره 

 ی ازدواج مجدد ذکر نشده. قرآن کریم شرط اصلی جواز تعدد زوجات است در قانون حمایت خانواده به عنوان شرط صدور اجازه 

 

 پیشنهادها 
به اینکه در آیه سه سوره نساء عدالت مطلق به کار رفته و فقها در متعلق آن اختلاف دارند بهتر است در این مورد قانونی وضع   . با توجه1

شود که متعلق عدالت را به درستی مشخص نموده باشد و از این همه اختلاف جلوگیری به عمل آورد و همینطور از لحاظ قلبی هم باید  

 وات را رعایت نماید که زن احساس پوچی و تنهایی نکند. ای مسا بتواند به گونه

و قانونگذار باید به این مورد در قانون حمایت خانواده بپردازد و در    اقدام به ازدواج موقت نماید  نباید به مرد اجازه داد به صورت نامحدود  .2

استفاده از زنان نشود. و همینطور در خصوص ازدواج دائم  این خصوص هم شرایط و مقررات و ضمانت اجراهایی وضع نماید که موجب سوء  

هم مقررات و ضمانت اجراهایی وضع نماید که مرد نتواند به راحتی ازدواج مجدد داشته باشد خصوصاً در مواردی که ازدواج به صورت  

 گیرد.مخفیانه صورت می 

باشد اما قوانین موضوعه ایران در مورد شرایط و آثار  اجتماعی مطرح می ما ازدواج مجدد به عنوان یک واقعیت    با توجه به اینکه در جامعه  .3

باشند لذا باید در  اجمال و گاهی در تعارض با حقوق اسلام می   دارای نقص،  ازدواج مجدد و متعلق عدالت و نیز ضمانت اجرای بی عدالتی،

ائل و مشکلات روز خانوادگی تدوین و تصویب گردد که این خصوص قانون مستقلی توسط کارشناسان و صاحبنظران حقوقی و آگاه به مس

ها استحکام بیشتری داشته  ای صورت نگیرد و از بی اعتمادی زن نسبت به شوهر جلوگیری شود و خانواده دیگر در این زمینه سوء استفاده

 باشند. 

ه تحصیل اجازه نموده باشد صحت چنین ازدواجی  شود هنگامی که مرد مبادرت به ازدواج مجدد نماید بدون اینکه از دادگا پیشنهاد می  .4

مسؤلیت دیگری از جمله جبران    را منوط به تنفیذ دادگاه نماییم و برای مرد هم به دلیل چنین کاری علاوه بر تعیین مجازات کیفری،

ی زوجه حق مطالبه  باشد( یعنی براهمسر یا همسران فعلی خود قائل شویم )که همان مسؤلیت مدنی می  های مادی و معنویخسارت 

 خسارت در نظر بگیریم.

رعایت عدالت در ازدواج مجدد به عنوان یک شرط اساسی توجه کرده و ضمانت اجرای آن مورد تقنین قرار    شرط  شایسته است که به    .5

لت خلأ های قانونی به و به عاستفاده نمود  قانون اساسی    167قانون آیین دادرسی مدنی  و اصل    2بگیرد. یا اینکه از وحدت ملاک ماده  

شرع مراجعه نماییم؛ در شریعت اسلام رعایت شرط عدالت به نظر می رسد که یک تکلیف شرعی و غیر قابل اسقاط از جانب زوج یا زوجه  

  یا شخص ثالثی می باشد پس طبق این تفسیر طرفین مکلف به رعایت این شرط اساسی و آمره می باشند در غیر این صورت با استفاده از 

نظر دکترین حقوقی و گرفتن وحدت ملاک در این زمینه ضمانت اجرای بطلان اعلامی از جانب دادگاه یا فسخ از جانب زوجه را بر این  

 مسئله تحمیل نماییم. 
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 . یرکب  یردر مسائل خانواده، تهران: ام  یری(، س1384الله )  یب.طاهری، حب12

 (، تعدد زوجات و مقام زن در اسلام. قم: انتشارات صدرا. 1368سیدمحمد حسین. )  یی،.طباطبا13

 دوم.   یزان،چاپآن در عقود،تهران،م  یر(،شروط باطل و تأث1387)  یمهد   ید.علامه،س14

 . یاسلام  یمفهوم »عدالت«، تهران: دفتر مطالعات نظام ساز  یو بررس  یحقوق عموم  یمبا مفاه  یی(، آشنا1395)  یعل  ی،زفرقند  ی.فتاح15

 نشر بوستان کتاب.. ترجمه مجید مرادی، تهران:  ین(، اسلام، زن و کنکاش نو1374.فضل الله، سیدمحمدحسین )16

 . یزانحقوق خانواده، چاپ ششم، تهران: نشر م  ی،حقوق مدن  ی(، دوره مقدمات1387ناصر )  یان،.کاتوز17

 انتشار.   یخانواده، جلد دوم، تهران: شرکت سهام  ی(، حقوق مدن1390ناصر )  یان،.کاتوز18

 و مقررات ازدواج و طلاق، تهران: انتشارات کمالان.  ین(، محشای مجموعه قوان1387مهدی )  ید.کمالان، س19

 تهران.   یزان،تهران: نشر م  ی،حقوق جزای عموم  هاییسته(، با1385)  یرجا  یان،.گلدوز20

 مجد.  یو فرهنگ  یتهران: مجمع علم  ی،(، محشای قانون مجازات اسلام1387)  یرجا  یان،.گلدوز21

 تهران: دفتر مطالعات تحقیقات زنان.(، مسائل و مشکلات زنان،  1381)  یزدی،.مصباح  22

 ( مجموعه آثار، چاپ ششم، تهران: انتشارات صدرا. 1385)  ی.مطهری، مرتض23

 و سوم، تهران: صدرا.   یست(، نظام حقوق زن در اسلام، چاپ ب1388)  ی.مطهری، مرتض24

 . یتون(، مسأله زن، اسلام و فمنیسم، تهران: نشر برگ ز1381.منصور نژاد، محمد )25

 چاپ پانزدهم، تهران: نشر دوران.   ی،و مقررات حقوق  ین(، مجموعه قوان1387)  یر.منصور، جهانگ26

 .یهاننگهبان، تهران: انتشارات ک  ی(، مجموعه نظرات شورا 1371)  ین.مهرپور، حس27

 هران: انتشارات اطلاعات. ت  ینالمللی،ب  ینو مواز  یفقه  یمبان  ی،از حقوق زن از منظر: حقوق داخل  ی(، مباحث1384)  ین.مهرپور، حس28

 از حقوق زن. تهران: اطلاعات.   ی(، مباحث1379.مهرپور، حسین )29

 .یو فرهنگ  ی(، شخصیت و حقوق زن در اسلام، تهران: علم 1386مهدی )  یزی،.مهر30

 ها و مقالات نامه   یان( پاب

 .78، شماره  20عدالت در تعدد زوجات، فصلنامه فقه، دوره    یت(، رعا1392مسعود )  ی،.امام31

  ی سوم،شماره  ی،سالدادگستر یو حقوق ییقضا یشرط ازدواج مجدد در ضمن عقد نکاح،مجله   ی(،بررس1393محمد)  ی،سید.بجنورد32

22. 

مذاهب   یبیمطالعات تقر یجیترو یفصلنامه علم ی،( اصل عدالت در فقه مذاهب اسلام1394) ینعابد  ی،و مؤمن ی محمد مهد ینی،.حس33

 .39، شماره  10)فروغ وحدت(، سال    یاسلام

 . 2، شماره  1دوره    ی،(، مروری بر موضوع طلاق در فقه و حقوق، مجله سیاست خارج1374.داور، زهرا )34

 . ی(،»عدالت در بستر ازدواج مجدد«فصل نامه حقوق دانشگاه بهشت1396الرسول)  یانی،عبد.د35
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 . 16، شماره  4خانواده، مجله خانواده پژوهش، دوره    یتحما  یحه آن در لا  یط(، تعدد زوجات و شرا1387)  یاء لم  یزی،تبر  ی.رستم36
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 . 48، شماره  12زنان، سال    یاز خانواده، مجله مطالعات، راهبرد  یتحما  یحهلا  23ماده    ی(، نقد و برس1389)  یمحمد تق  یعی،.رف38
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 در قانون«، فصل نامه کتاب زنان.  یهمسر ( »بازتاب چند  1394)ی،رضا،.رمضان نرگس40

 . یروزنامه رسم  ی،ناشرمشورت  یات(،مجموعه نظر1396)ین،حس  یررضا و ام  ی،غلامآباد   ینو حس  ی.شهر 41

 .14  ی،شملرهحقوق  یقاتشروط لازم نکاح مجدد،مجله تحق  ی(،بررس1372اکبر،)  ی،علی.صادق42

 کانون وکلا مرکز.  مجله«ییضاق  یه(،»تعدد زوجات در رو1393)ین، حس  یی،محمد.طباطبا43

 . 25، شماره  1دوره    ی،قرآن  یهاروشنفکری به مسئله زن در قرآن، مجله پژوهش   یکردهای(، رو1380.علوی نژاد، حیدر )44

 اصفهان.   یحقوق کانون وکلا   یمدرسه    ی(،شروط ازدواج مجدد در فقه و حقوق موضوعه،مجله  1394زاده،رسول،)  یه.کوهپا45

 .17و    16، شماره  1دوره    ی،حقوق  یقاتتعدد زوجات، مجله تحق  (، دو بحث کوتاه درباره 1375)  ین.مهرپور، حس46

 . 8، شماره  1زنان، دوره  مجله حقوق    یید،خود بیفزا  ی(، بر دانش حقوق1377.مهری، هما. )47

 حق دفتر دوم.   یشروط ضمن عقد نکاح،فصل نامه    یدرباره    یلی(،تحل1396)یمصطف  ید.محقق داماد،س48

 ی. منابع عرب2

 : دارالفکر. یروتتا، ب  یه(، المحلى، ب  1410)  یدبن احمد بن سع  یمحمد عل  ی.ابن الحزم، اب49

 .یهاحکام القرآن. تحقیق محمدباقر بهبودی. تهران: المکتبه. الجعفر  یتا(. زبده البیان ف  یاحمدبن محمد )ب  ی،.اردبیل50

 . ی اعظم انصار  یخبزرگداشت ش  یه(، کتاب المکاسب، قم: کنگره جهان  1415)  یمرتض  ی،.انصار 51

 . یقم: دفتر انتشارات اسلام  یروانی،ا  یاحکام العره الطاهره. تصحیح محمد تق  یه(. الحدائق الناظره ف  1405بن احمد. )  یوسف  ی،.بحران52

 . یة: دارالکتب العلمیروته(، کشاف القناع، جلد پنجم، ب  1418)  یونسمنصور بن    ی،.البهوت53

 . ة: دارالمعرفیروته(، مستدرک الحاکم، جلد چهارم، ب  1406محمد بن محمد )  یشابوری،.حاکم الن54

 الشیعه، جلد پانزدهم، تهران: مکتبه اسلامیه.   یل(، وسا1365محمدبن الحسن )  ی،ل.الحرالعام55

 . یلیانشرح مختصر النافع، قم: مؤسسه اسماع  یه(، جامع المدارک ف  1405)  یوسفاحمد بن    ی،.خوانسار56

 . یثار امام خوئو سوم، قم: مؤسسه تنظیم آ  یست جلد ب  ی،شرح العروه الوثق  ی(، المستند ف1384ابوالقاسم )  یی،.خو57

 اسلامیه.   یه(، تفسیر روح الجِنان و روح الجنَان، جلد چهارم،. تهران: کتابفروش  1398.رازی، ابوالفتح )58

 دار الکتاب.   ةو دوم، قم: مؤسس  یسته(، فقه الصادق )ع(، جلد ب  1414محمد صادق )  ی،.الروحان59

 .یث ار الحدالحکمه، جلد دوم، قم: د  یزانه(، م  1416.ری شهری، محمد )60

 . ی: دارالکتاب العربیروتم(، فقه السنه، جلد دوم، ب  1977سابق )  ید.الس61

.محمد باقر بهبودی، جلد دوم،  63  یقفقه القرآن، به تحق  ی(، کنزالعرفان ف1343المقداد بن عبدالله )  ین فاضل مقداد جمال الد  یوری،.س62

 .یةالآثار الجعفر  یاء لاح  یةالمرتضو  ةتهران: المکتب

 .ی. تهران: دانشگاه شهید بهشتییها و مسائل، جلد اول، ترجمه محمد سیدمیرزا(، جمعیت جهان، چالش 1378.شستلند، ژان کلود )64

 چا.   یجا: ب  ی)ع(، ب  یته(، أخلاق أهل الب  1420)  ی.الصدر، محمد مهد65

 . یجلد دوم، قم: نشر داور   یع،ه(، علل الشرا  1385)  ی.صدوق، محمدبن عل66

 قم.  یهحوزه علم  ینالقرآن، قم: جامعه مدرس  یرالتفس  یف  یزانه(، الم  1407)  ینمحمد حس  یدس  یی،.طباطبا67

 . ی(، تفسیر المیزان، جلد هفتم، بیروت: مؤسسه الاعلام1391سیدمحمد حسین )  یی،.طباطبا68

قم: دفتر   ی،.موسوی همدان70محمد باقر    یدجلد چهارم، مترجم: س  یزان،الم  یرتفس  (، ترجمه 1363)   ینمحمد حس  یدس  ی،طبائ.طبا69

 قم.   یهحوزه علم  ینوابسته به جامعه مدرس  یانتشارات اسلام

  ین من، العلماء و المحقق  ةلجن  یقالقرآن، جلد دهم، به تحق  یرتفس  یف  یانه(، مجمع الب  1415الفضل بن الحسن )  یعل  یاب  ی،.طبرس71

 للمطبوعات.   یالاعلم  ة: موسسیروتب  یین،الاخصائ

 . ی. قم. مؤسسه انتشارات فراهانیتفسیر القرآن، جلد پنجم، ترجمه هاشم رسول محلات  ی(، مجمع البیان ف1349امین الاسلام )  ی،.طبرس72

 : دارالفکر. یروتب  ام،ی القرآن، جلد س  یاتآ  یلعن تأو  یانه(، جامع الب1415)  یرجعفر محمد بن جر  ی.طبرى، اب73

 القرآن، جلد پنجم، بیروت، دارالکتب العلمیه.  یلتأو  یجامع البیان ف  یتا(، تفسیر الطبری المسم  ی)ب  یر.طبری، محمدبن جر74
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 . یالقرآن، جلد دهم، قم: مکتب الاعلام الاسلام  یرتفس  یف  یانه(، التب1409)یابوجعفر محمد بن الحسن بن عل  ی،.طوس75

 . یهالأحکام، جلد هفتم، تهران: دار الکتب الاسلام  یبه(، تهذ  1407جعفر محمد بن الحسن )  یاب  ی،.طوس76

 .یتفسیر القرآن، جلد سوم، بیروت: دارالکتب العرب  یه(، التبیان ف  1406محمدبن حسن )  ی،.طوس77

 . یداور   یچاپ اول، قم: کتابفروش  یة،شرح اللمعة الدمشق  یف  یةه(، الروضة البه  1410)  یبن عل  ینالد  ینز  ی،.عامل78

  ة قم: مؤسس   ی،: گروه پژوهش مؤسسه معارف اسلامیقشرائع الاسلام، تحق  یح تنق  یه(، مسالک الافهام ال  1413)  یبن عل  ینالد  ینز  ی،.عامل79

 . یةالمعارف الاسلام

 .یه: دار الکتب العلمیروتالصحاح، بم(، مختار    1994.عبد القادر )80

 : دارالمعرفه.یروتتا(، فتح الباری، جلد نهم، ب  یبن حجر )ب  یالفضل احمد بن عل   یاب  ی،.العسقلان81

 للمطبوعات.   یجلد اول، بیروت: مؤسسه الأعلم  ی،ه(. تفسیر عیاش  1411محمدبن مسعود )  ی،.عیاش82

 . ی: دارالکتاب العربیروتجلد هشتم، ب  ی،تا(، المغن  ی.القدامه، عبد الله )ب83

 . یاسیتهران: انشارات دانشکده حقوق و علوم س  یی،ولا  یسی(، جامع الشتات، جلد سوم، ترجمه ع1375ابوالقاسم )  یرزام  ی،.قم84

 .یبیةالحب  ةه(، بدائع الصنائع، جلد دوم، باکستان: المکتب  1409أبو بکر )  ی،.الکاشان85

 چا.   یجا، ب  یالاحکام، جلد سوم، ب  یاتآ  یتا(، مسالک الافهام ال  یوادبن سعد )بج   ی،.کاظم86

 .یدارالتراث العرب  ةشرح القواعد، جلد دوازدهم، قم: مؤسس  یه(، جامع المقاصد ف  1411)ینبن الحس  یعل  ی،.کرک87

 زاده، تهران: انتشارات قائم آل محمد. صادق حسن   جلدپنجم، ترجمه   ی،(، اصول کاف1385)یعقوبجعفر محمد بن    یاب  ینی،.کل88

 . یةجلد پنجم، تهران: دار الکتب الإسلام  ی،ه(، الکاف  1407)  یعقوبجعفر محمد بن    یاب  ینی،.کل89

 : موسسه الوفاء. یروتب  یکم،و    یکصده(، بحار الانوار، جلد  1403محمد باقر )  ی،.مجلس90

 الاسلام، جلد چهارم، تهران: انتشارات استقلال.   یعه(، شرا1409)جعفربن حسن    ی،.محقق حل91ّ

 . یةو هفتم، تهران: دارالکتب الاسلام  یستنمونه، جلد ب  یر(، تفس1366)  یسندگاناز نو  یناصر و جمع  یرازی،.مکارم ش92

 . یةلامشرح شرائع الاسلام، چاپ هفتم، تهران: دارالکتب الإس   یه(، جواهرالکلام ف1418محمدحسن)  ی،.نجف93

 : دار الفکر. یروتتا(، المجموع، جلد شانزدهم، ب  ی)ب  ینالد  یى.نووی، مح94
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